
Determina n. AVES / 1297 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 715/2023                          

 
DETERMINA  N°  1297 /  AVES /  2023  DEL 27/11/2023 

OGGETTO 

Pubblicazione graduatoria per la creazione di un elenco di interessati alla 
partecipazione al Corso base di Apiterapia 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che le iniziative dell’Ente Parco a sostegno delle attività agricole e zootecniche puntano a 
sensibilizzare gli operatori al rispetto dell’ambiente e al mantenimento della biodiversità; 

CONSIDERATO inoltre che le azioni messe in campo tendono ad instaurare un proficuo dialogo con i 
cittadini e gli operatori, con la positiva conseguenza di limitare la distanza tra Ente 
Pubblico e soggetti privati; 

CONSIDERATO che l’Ente Parco con determina n. 1080/AVES/2023 del 10.10.2023 ha promosso la 
realizzazione del Corso base di Apiterapia a mezzo di Manifestazione di interesse rivolta 
agli apicoltori del Parco; 

CONSIDERATO che occorre individuare i soggetti interessati a partecipare al corso in  

VISTO lo schema di Avviso Pubblico per manifestazione di interesse per la creazione di una 
graduatoria di interessati alla partecipazione al corso base di Apiterapia; 

CONSIDERATO  che la scadenza era prevista per il 20.11.2023 e che con nota prot. 12 del 21.11.23 è 
stata successivamente prorogata alle ore 12 del 27.11.2023; 

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini suddetti hanno presentato domanda di adesione n. 10 
partecipanti; 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale dalla quale si evince l’elenco dei beneficiari 
della Manifestazione di interesse in questione; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente e specificatamente il Capitolo n. 5150 “Attività agro silvo 
pastorali” presenta la sufficiente disponibilità 

 

DETERMINA 

▪ di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria conservata agli atti; 

▪ di pubblicare l’avviso di post informazione di cui alla manifestazione di interesse in oggetto sull’Albo 
Pretorio dell’Ente; 

▪ di imputare le somme relative sull’impegno n. 31062 del capitolo di bilancio 5150/2023 di cui alla 
determina n. 1080/AVES/2023 del 10.10.2023 destinata alla realizzazione del Corso base di 
Apiterapia;  



Determina n. AVES / 1297 pagina 2 di 2  

▪ di ospitare i tecnici dell’Associazione Italiana di Apiterapia il prossimo 2 e 3 dicembre 2023 presso la 
sede del Parco di Isola del Gran sasso (TE) per la realizzazione del corso di Apiterapia; 

▪ di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale, l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie al proseguimento della procedura e del progetto; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio e sul sito internet www.gransassolagapark.it del 
Parco 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/11/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

